
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. ATTO  25  ANNO 2015

SEDUTA   DEL  13/03/2015     ORE    13:00

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO 2015, RELAZIONE 
PREVISIONALE E PROGRAMMATICA 2015/2017 E BILANCIO 
PLURIENNALE 2015/2017

L’anno  duemilaquindici il  giorno  tredici del   mese di  marzo alle ore  13:00  nella sede 
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Sindaco Luca Concari, la Giunta Comunale.

All’Appello Risultano

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA ASSENTE
CONCARI LUCA PRESENTE
CAROSINO STEFANO PRESENTE
CATELLI GIAN LUCA PRESENTE
BURLA ANGELO PRESENTE

Totale presenti: n.  4
Totale assenti :  n. 1

Partecipa  all’adunanza   Il  Segretario  Comunale  Dott.ssa  Laura  Ravecchi.,  il  quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti Il  Vice  Sindaco  Luca  Concari assume  la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato

Pagina 1 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

25
 d

el
 1

3/
03

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 L

U
C

A
 C

O
N

C
A

R
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
20

/0
3/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

OGGETTO:  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  BILANCIO  2015,  RELAZIONE 
PREVISIONALE  E  PROGRAMMATICA  2015/2017  E  BILANCIO  PLURIENNALE 
2015/2017

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 24.12.2014 con il quale è stato differito il termine 
per l’approvazione del bilancio di previsione 2015 al 31 marzo 2015;

VISTI  gli  artt.162,170  e  171  del  D.Lgs  267/00  relativi  alla  stesura  del  Bilancio  annuale  di 
previsione, della  Relazione Previsionale e Programmatica  e del Bilancio pluriennale;

VISTO  l’art. 151, commi 1, 2 e 3 del Dlgs 267/00 e s.m.;

VISTO l’art.  174, comma 1 del Dlgs 267/00, e  s.m.,  secondo il  quale  " lo  schema di  bilancio  
annuale di previsione, la relazione previsionale e programmatica e lo schema di bilancio pluriennale 
sono predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati all'organo consiliare unitamente agli 
allegati ed alla relazione dell'organo di revisione ";

VISTO il progetto di bilancio annuale per l’esercizio 2015, redatto dal Servizio Finanziario sulla 
base della programmazione della Giunta Comunale e delle indicazioni dei Responsabili di Servizio;

DATO ATTO:
- che le iscrizioni delle entrate correnti sono state commisurate alle previsioni normative vigenti, 
alle tariffe in vigore per i servizi erogati e agli accertamenti della gestione in corso, opportunamente 
integrati ovvero ridotti;

- che le uscite correnti sono state iscritte sulla base delle spese generali e dei costi fissi;

VISTA la Relazione Previsionale e Programmatica, che contiene la valutazione delle risorse che si 
prevede  di  impiegare  nel  triennio  2015/2017,  e  che  per  la  parte  spesa,  illustra  nel  dettaglio 
l'articolazione dei programmi proposti nel bilancio annuale e pluriennale; 

VISTO il Bilancio Pluriennale, che contiene per ogni risorsa ed intervento, la riproposizione per il 
primo anno degli stanziamenti previsti nel bilancio annuale, e lo sviluppo delle previsioni per gli 
anni 2016 e 2017, tenuto conto anche degli oneri relativi ai mutui che si intende contrarre;

VISTA la propria  deliberazione n.  113 del  7.11.2014, pubblicata  per  60 giorni consecutivi,  dal 
14.11.2014 , con la quale si adottava lo schema del programma triennale delle opere pubbliche 
2015/2017 e dell'elenco annuale per l'anno 2015;

VISTO il nuovo schema di programma redatto sulla base delle nuove esigenze intervenute nonché 
delle  indicazioni fornite dall’Amministrazione Comunale;

Pagina 2 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

25
 d

el
 1

3/
03

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 L

U
C

A
 C

O
N

C
A

R
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
20

/0
3/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

VISTA l’intesa Conferenza Stato-Citta-Autonomie Locali del 19 febbraio 2015 con la quale è stata 
decisa la revisione delle regole del Patto di Stabilità Interno per l’anno 2015 riguardante i Comuni;

PRESO ATTO che la modifica inciderà sulla disciplina del Patto quale riformulata da ultimo con la 
Legge n. 190/2014 ma che tali correttivi non sono ancora stati tradotti in norma;

RITENUTO pertanto, allo stato attuale, di redigere l’allegato prospetto dimostrativo,  contenente le 
previsioni del saldo finanziario di competenza mista  rilevanti  ai fini  del patto di stabilità per il 
triennio  2015/2017,  così  come previsto  dall’art.  31  della  L.  12.11.2011,  n.  183,  modificato  ed 
integrato dalla legge n. 190/2014;

VISTO il programma per gli incarichi di studio, ricerca e consulenza per l'anno 2015, predisposto ai 
sensi dell'art. 46, commi 2 e 3 del D.L. 112/08 convertito nella L. 113/2008;

DATO ATTO che i documenti contabili sono stati predisposti in base alla normativa vigente, e in 
base alle disposizioni della Legge finanziaria ed in particolare:

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 118/2011 – armonizzazione dei sistemi contabili – ai sensi del quale 
sono richiesti i seguenti adempimenti agli enti locali di cui all’articolo 2 del D.Lgs n. 267/2000 che 
non hanno partecipato alla sperimentazione:
 Affiancare ai nuovi schemi di bilancio di previsione e di rendiconto per missioni e programmi 

(con funzioni conoscitive) agli schemi di bilancio annuale e pluriennale e di rendiconto adottati 
nel  2014,  che  conservano  la  loro  funzione  autorizzatoria  e  valore  giuridico  ai  fini  della 
rendicontazione.  Entrambe  le  versioni  del  bilancio  e  del  rendiconto  riportano  le  medesime 
risultanze contabili,  in quanto trattasi dei medesimi dati con due differenti criteri.  Il bilancio 
pluriennale predisposto secondo gli schemi in essere nel 2014 ha valore autorizzatorio. 

 Applicazione del principio contabile generale della competenza finanziaria cd potenziata per 
l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese;

 Adozione del principio applicato della contabilità finanziaria;
 Riaccertamento straordinario dei residui per adeguare lo stock dei residui attivi e passivi alla 

nuova configurazione del principio della competenza finanziaria;
 Applicazione  del  principio  contabile  applicato  della  programmazione  e  predisposizione  del 

primo DEFR e DUP con riferimento al triennio 2016-2018;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;
 
DATO ATTO  che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m. , i seguenti pareri: 

-favorevole  in ordine alla regolarità tecnica,  da parte  del  Responsabile dei Servizi Finanziari, 
Dott.ssa Elena Stellati;

-favorevole  in ordine alla regolarità contabile,  da parte del responsabile dei Servizi Finanziari, 
Dott.ssa Elena Stellati;

Pagina 3 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

25
 d

el
 1

3/
03

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 L

U
C

A
 C

O
N

C
A

R
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
20

/0
3/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

CON VOTI unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge;

D E L I B E R A

1) DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa,  lo schema di bilancio per l’anno 2015, 
redato anche con il nuovo schema previsto dal D. Lgs. 118/2011, contenente anche le previsioni in 
merito  all’obiettivo  programmatico  del  patto  di  stabilità  e  al  suo  conseguimento,  il  bilancio 
pluriennale  per  il  triennio  2015 -  2017 e  la  relazione  previsionale  e  programmatica  relativa  al 
triennio 2015/2017, che pur non materialmente allegati, formano parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, ed acquisiti agli atti dell'Ufficio di Ragioneria;

2) DI MODIFICARE, per le motivazioni espresse in premessa, in conseguenza dell'approvazione 
dello schema di bilancio di cui al punto 1), lo schema del piano triennale dei LL.PP. 2014/2016 e 
l'elenco annuale  dei lavori riferiti all'anno 2015, adottati con propria deliberazione n. 113/2014, 
aggiornando le schede n.1, n.2. n.2B, N.3 di cui al Decreto Ministero delle Infrastrutture e Trasporti  
del  9.06.2005,  che  formano  parte  integrale  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  pur  non 
materialmente allegati;

3) DI DARE ATTO che sulla presente deliberazione è stato acquisito il parere favorevole sulla 
regolarità tecnica e contabile da parte del responsabile del servizio ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 
18/8/2000 n. 267 e s.m.i.;

4)  DI  PROVVEDERE al  deposito,  ai  sensi  dell'art.  30  del  vigente  Regolamento  Comunale  di 
Contabilità, degli atti in oggetto per la visione ai Consiglieri Comunali; 

5) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,  comma 4, 
del D. Lgs. vo n. 267/2000 e s. m.

         

Pagina 4 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

25
 d

el
 1

3/
03

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 L

U
C

A
 C

O
N

C
A

R
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
20

/0
3/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

 Il Vice Sindaco
Luca Concari

 Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi

Pagina 5 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

25
 d

el
 1

3/
03

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 L

U
C

A
 C

O
N

C
A

R
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
20

/0
3/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000)

Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto:

APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO 2015, RELAZIONE PREVISIONALE E 
PROGRAMMATICA 2015/2017 E BILANCIO PLURIENNALE 2015/2017

Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti. 

 
Busseto, lì 13/03/2015

Il Responsabile del Servizio 
Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

25
 d

el
 1

3/
03

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 L

U
C

A
 C

O
N

C
A

R
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
20

/0
3/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000)

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE PER OGGETTO:

APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO 2015, RELAZIONE PREVISIONALE E 
PROGRAMMATICA 2015/2017 E BILANCIO PLURIENNALE 2015/2017

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole.
 

Busseto, lì 13/03/2015

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Elena Stellati / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

25
 d

el
 1

3/
03

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 L

U
C

A
 C

O
N

C
A

R
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
20

/0
3/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Deliberazione di Giunta Comunale
N. 25

DEL 13/03/2015
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO 2015, RELAZIONE 

PREVISIONALE E PROGRAMMATICA 2015/2017 E BILANCIO PLURIENNALE 
2015/2017

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto 

visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:
 viene  pubblicata  nell’Albo  On  Line  di  questo  Comune  per  15  giorni  consecutivi  dal 

20/03/2015 al 04/04/2015 

Busseto lì  20/03/2015

L' addetto

Stefania Macchidani / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

25
 d

el
 1

3/
03

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 L

U
C

A
 C

O
N

C
A

R
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
20

/0
3/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i


	PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

